
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Miroslav Hoza, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Téma: Reportáž

13. lekce

Kdy fotografovat
Foťte osoby v jejich přirozeném pracovním prostředí. Vytváříte 
tím neotřelý dokument s velkou výpovědní hodnotou, která časem 
pouze získává. Digitální technologie jako by byly stvořeny právě 
pro tento druh fotografie za předpokladu, že máte běžné vybavení 
fotografa a víte, jak na to.

Kde fotografovat
Kdekoli! Jako zkušení pozorovatelé dobře víte, že nastává pravá 
chvíle zachytit okamžik a náladu. Není to jen pasivní přístup. Záleží 
i na vašem umění konverzace a na schopnosti navázat kontakt 
s focenou osobou tak, aby ztratila ostych a chovala se přirozeně. 

Jak fotografovat
Rozhodně ne kompaktem se zapnutým bleskem. Zvolte jednoduchou 
zrcadlovku. Základní objektiv s běžnou transfokací často postačí, ale 
doporučuji makroobjektiv. Nerušte přirozené pracovní světlo. Kde 
světlo chybí, zkuste odraz přes bílý papír, desku či stěnu. S bleskem 
opatrně! Přisvětlovat odrazem přes strop, nejlépe sejmout blesk 
z přístroje a odpálit jej dle technických možností. Pokud nemůžete 
použít stativ nebo monopod, zkuste hledat jiný opěrný bod.

Nastavení aparátu
Zvolte málo komprimované JPG nebo 
RAW. Nejde o data, ale o atmosféru. 
Daleko důležitější je přizpůsobit 
snímání barevné teplotě hlavního 
světla. Pokud jsou hlavním světlem 
klasické žárovky, musíte to nastavit 
přímo na přístroji. Ostření nastavte 
na středové, mnohdy je výhodnější 
vypnout automatiku. Citlivost nastavte 
400 ISO a více. 

 ProfesioNálNí fiNTa
Nespěchejte, musíte dělat dojem,  
že na čase nezáleží. Techniku si 
připravte dopředu. Ptejte se, jak se 
co dělá, nechte model mluvit. První 
nástřely záběrů ukazujte, abyste je 
mohli opravit, musíte vysvětlit, že 
děláte vše pro to, aby byla spokojenost 
na obou stranách.

Motto: Práce mne fascinuje, dokážu se na ni dívat celé hodiny Foto Miroslav Hoza 



obsah snímku
Na snímku musí dominovat to, co chcete sdělit. Proto se nebojte přiblížit 
se co nejblíž k objektu a ostřete spíše před objekt než za něj. Různé druhy 
doplňkového osvětlení mohou svojí barevností podpořit atmosféru záběru. 
Musíte je umět vidět předem.

Pomůcky
Odrazná deska z bílého polystyrenu 50 x60 cm, stativ s kulovým kloubem, 
který umožní rychlé nastavení ve všech směrech.

Závěrem
Najděte si čas a všechen svůj um a invenci věnujte reportáži z důvěrně 
známého  prostředí, kde se vaše práce s odstupem času stane historickým 
dokumentem. V současnosti pracuji s profesionální zrcadlovkou Olympus 
E-3 a její velký světlý hledáček mi usnadňuje komponování obrazu ve 
ztížených světelných podmínkách. 

Využití makro objektivu jako 
portrétního s malou hloubkou ostrosti. 
Použito místní osvětlení pro hlavici, 
druhá žárovková lampa dodává 
hloubku scéně. Foto Miroslav Hoza  

Olympus E–400, objektiv Zuiko Digital ED 50 
mm/2,0 makro

Olympus E–400, objektiv Zuiko Digital ED 50 
mm/2,0 makro

Olympus E–400, objektiv Zuiko Digital  
14–54 mm/2,8–3,5

Napínání struny je působivé za 
předpokladu, že světlo dopadající na 
ruku je přirozené (nastavením i filtrací). 
Opětné využití makro objektivu.
Foto Miroslav Hoza 

Pracovní prostředí je zdůrazněno 
temným okolím. Přístroj nastavte na 
žárovkové světlo. Úhlopříčně položené 
housle dodávají snímku na působivosti.
Foto Miroslav Hoza 

Miroslav Hoza (Agentura Hoza Q) je držitel titulu MPA (Master Panorama Art), člen APF ČR a vedoucí projektu PanPhoto – Panhorama

 ZaPamaTuJTe si

Pro zachování atmosféry 
pracovního prostředí 
nepoužívejte přídavný blesk 
umístěný na fotopřístroji, 
a pokud se tak rozhodnete, 
pouze jemně prokreslete  
scénu přidáním rozptylové 
nebo odrazné plochy před 
blesk. Raději foťte bez blesku.  
Naučte se pracovat s různým 
druhem osvětlení  
a vyzkoušejte si předem  
režim vyvážení bílé barvy. 

� Nejrychlejší AF zaostřování na světě
� Vestavěný stabilizátor obrazu stabilizuje všechny použité objektivy 
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� Živý náhled na výklopném a otáčecím LCD
� 10,1 megapixelů, Live MOS senzor
� Voděvzdorné hořčíkové tělo

Více na www.zacnetefotit.cz

Navíc do 31. 8. 2008 
blesk FL-50R

v ceně 13.990 Kč
ZDARMA

PROFESIONÁL I DO
EXTRÉMNÍCH PODMÍNEK

karty 9-16  19.6.2008 15:25  Stránka 5


